Phe. 1. MIRABILIA TESTIMONIA TUA, IDEO SCRUTATA EST EA ANIMA MEA.

In hoc octonario iterum Propheta revertitur ad laudandam legem, et ad petendam gratiam, et ad eamdem legem perfecte servandam. Laudat igitur legem, quod admirabilis sit, et ideo eam scrutatus sit diligenter. At *Deuter.* xxx, ubi legimus : « Mandatum hoc non supra te est, » in hebreo habetur, *mandatum hoc non mirabile est*. Respondeo, leges Domini sive morales, sive judiciales, sive ceremoniales, non esse mirabiles, quod attinet ad sensum litteralem, nam apertae sunt et faciles ; et qui eas non servant, non possunt excusari ab ignorantia : et hoc affirmat Moses in *Deuteronomio*. At, quod attinet ad mysticos sensus, præsertim legum ceremonialium, mirabiles et obscurissimæ sunt, cum per illas figurentur omnia mysteria christianaæ religionis : atque hoc

significare videtur hoc loco Propheta. Præterea decalogus, quo lex Domini potissima continetur, hoc ipso valde mirabilis est, quod tam claris et apertis sententiis conscriptus sit, cum tamen in summa brevitate complectatur omnia principia justitiae, ad quæ reducuntur omnes leges, quæ factæ sunt et quæ fient. Omnes enim aliæ leges, quæ sunt innumerabiles, et maxima volumina repleverunt, et deinceps replebunt, omnes, inquam, vel sunt conclusiones, vel determinationes legum decalogi. Itaque sicut parva semina mirabilia sunt, quia virtute continent magnas arbores : sic decalogus mirabilis est, quia virtute continet omnes leges totius mundi.

Vers. 2.

2. DECLARATIO SERMONUM SUORUM ILLUMINAT, ET INTELLECTUM DAT PARVULIS.

Quia dixerat mirabilia esse mandata divina, nunc addit, quod si declarentur vel ab ipso Deo per infusionem luminis divini, vel ab aliquo perito doctore, mirifice mentem illustrant. Declaratur autem lex, tum quando aperiuntur mysteria figurarum, quæ in lege ceremoniali continentur; tum quando deducuntur conclusiones ex lege morali; tum denique quando decreta legis judicialis ad facta particularia applicantur. Ex hebreo vertit S. Hieronymus, *ostium sermonum tuorum*: sed vox מִזְבֵּחַ non solum *ostium*, sed etiam *apertio*, ac per hoc *declarationem* significat. Quod sequitur: «Et intellectum dat parvulis,» significat legis declarationem parvulis esse necessariam, id est, simplicibus et ignorantibus. Fortasse etiam, ut S. Augustinus monet, per parvulos intelligere debemus humiles; isti enim facilius res divinas addiscunt, juxta illud *Matth. xi*: «Confiteor tibi, Pater, quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis,» iis videlicet, qui non sunt in oculis suis sapientes, nec prudentes.

Vers. 3.

3. OS MEUM APERUI, ET ATTRAXI SPIRITUM, QUIA MANDATA TUA DESIDERABAM.

Et ego, ut unus ex parvulis, os meum interius aperui orando et petendo, «et attraxi spiritum» bonum, spiritum scientiae et pietatis, quo mandata intelligere et implere possem. Nam ipsa mandata tua intelligere et implere desiderabam. Sumpta est metaphora a respiratione corporali: cum enim gravamur aliquo magno labore, aene penae suffocamur, tum aperientes os et anhelantes, respiramus et melius habemus.

Vers. 4.

4. ASPICE IN ME, ET MISERERE MEI SECUNDUM JUDICIUM DILIGENTIUM NOMEN TUUM.

Aperiendo autem os ad orandum ita dixi: «Aspice in me, et miserere mei,» id est, aspice in me oculis pietatis, et miserere mei laborantis sub onere præceptorum tuorum, quæ meis viribus implere non possum; «miserere, inquam, mei secundum judicium diligentium nomen tuum,»

id est, juxta consuetudinem qua uteris erga amicos tuos, qui te in veritate diligunt; vox enim hebraica משפטך significat *judicium*, *morem*, *consuetudinem*, *modum*, *habitum*, et alia. Sed quia Septuaginta Interpretes verterunt χρίπα, et noster Interpres *judicium*, in eumdem sensum exponere debemus hoc modo: «Miserere mei secundum *judicium*,» quo uteris in *judicandis* amicis tuis, qui te diligunt.

5. GRESSUS MEOS DIRIGE SECUNDUM ELOQUIUM Vers. 5. TUUM, ET NON DOMINETUR MEI OMNIS INJUSTITIA.

In hoc misereberis mei «secundum *judicium* diligentium nomen tuum,» si direxeris gressus meos «secundum eloquium tuum,» id est, si per gratiam tuam feceris, ut ego rectam viam ingrediatur ambulans secundum directionem legis tuæ; et sic «non dominetur mei omnis *injustitia*,» id est, nullam *injustitiam* committam, quæ me captivum teneat; nam, ut Dominus dicit *Joan. VIII*: «Qui facit peccatum servus est peccati.

6. REDIME ME A CALUMNIIS HOMINUM, UT CUSTODIAM MANDATA TUA. Vers. 6.

Gressus meos dirige tunc potissimum, cum periculum est ne perturbatus calumniis declineam a recta via; «calumnia enim perturbat sapientem, et perdit robur cordis illius,» ut dicit Ecclesiastes cap. VII. «Redime me a calumniis hominum,» id est, libera me a calumniis hominum, ut animo tranquillo custodiam mandata tua. Non est facienda vis in verbo *redime*; nam apud Hebreos passim accipitur pro *libera*.

7. FACIEM TUAM ILLUMINA SUPER SERVUM TUUM, Vers. 7. ET DOCE ME JUSTIFICATIONES TUAS.

Quod supra dixerat, «aspice in me,» idem aliis verbis repetit, dicens: «Faciem tuam illumina super servum tuum.» Sicut enim sol cum interpositione nubium obscuratur, privat nos calore et lumine: ita Deus cum nos gratia sua non adjuvat, videtur abscondere faciem suam, vel tenebris cooperire, et contra, cum nos gratiae suæ lumine collustrat, videtur nubium obstacula dissipare, et nobis serenam faciem ostendere. Ait igitur: «Faciem tuam illumina super servum tuum,» id est, sereno me vultu respice, et lumine ad me transfuso, doce me justificationes tuas, id est, legem tuam intelligere et servare.

8. EXITUS AQUARUM DEDUXERUNT OCULI MEI, Vers. 8. QUIA NON CUSTODIERUNT LEGEM TUAM.

Quam vehementer David Dei legem dilexerit, ostendit hactenus tot precibus toties repetitis pro gratia servandæ legis: nunc demonstrat ex magno dolore, quem concepit ex prævaricatione; non enim dicit se unam vel alteram lacrymam fudisse, sed rivos aquarum, id est, lacrymarum, ex oculis, quasi ex fontibus, produxisse, «quia non custodierunt legem Domini.» Tametsi enim

Instru-
menta
peccati,
nunc oeu-
li, nunc
lingua,
nunc ma-
nus. peccatum, id est, transgressio legis, procedat a voluntate, sive a corde : tamen instrumenta peccati nunc sunt oculi, nunc lingua, nunc manus. Peccati autem gravissimi, quod David aliquando commisit, et pro quo «lavabat per singulas noctes lectum suum,» instrumenta fuerunt oculi. Vident enim nimis curiose mulierem nudam, dum se lavaret; inde exarsit in concupiscentiam, inde processit ad adulterium et homicidium. Theodoretus et Euthymius, quos aliqui recentiores sequuntur, dicunt Davidem flevisse peccata aliorum, et sic exponunt illud : «Quia non custodierunt legem tuam.» Sed SS. Patres nostri Hilarius, Ambrosius, Hieronymus et Augustinus constanter affirmant Davidem loqui de peccato suo, non de alieno.

Vers. 4. **Tsade. 1. JUSTUS ES, DOMINE, ET RECTUM JUDICIUM TUUM.**

In hoc octonario laudatur lex Domini a summa rectitudine et justitia : ac primum demonstrat David esse justissimam legem, quoniam auctorem habet justissimum, in quem injustitia cadere non potest. Ait igitur : «Justus es, Domine,» id est justus, per antonomasiam, et solus justus ea justitia, cum qua admisceri injustitia nequeat, juxta illud I Joan. I : «Deus lux est, et in eo tenebrae non sunt ullae.» «Et rectum judicium tuum,» id est, et consequenter rectum ac justum est judicium, decretum, mandatum tuum. Nam in hoc Psalmo per *judicium* fere semper ipsa lex intelligitur. Quanquam etiam illud verum est, *judicium* Dei, quo distribuit poenas et praemia, semper esse justum, licet interdum non appareat ejus justitia.

Vers. 2. **2. MANDASTI JUSTITIAM TESTIMONIA TUA, ET VERITATEM TUAM NIMIS.**

Ostendit legem Dei non solum esse justum, quia procedit a Deo justo, sed etiam quia continet ipsam justitiam. «Mandasti, inquit, justitiam testimonia tua,» id est, praecipisti nobis testimonia tua, quae sunt ipsa justitia ; «et veritatem tuam nimis,» id est, et sunt ipsa veritas omnino. S. Thomas I II, Quæst. C, art. 8, ex hoc principio colligit legem decalogi esse omnino indispensabilem, quia continet ipsum ordinem justitiae : quomodo si quis juberet ut nullus peccet, vel ut nemo sit iniquus, lex esset omnino indispensabilis, quia non potest dari casus, in quo liceat peccare, vel iniquum esse.

Vers. 3. **3. TABESCERE ME FECIT ZELUS MEUS, QUIA OBLITI SUNT VERBA TUA INIMICI MEI.**

Propter hanc tantam æquitatem legis tuæ, dolore afficiebar, ita ut etiam tabescerem et languorem pre zelo, cum viderem homines, etiamsi inimicos meos, oblivisci verborum tuorum, id est, tam utilium præceptorum tuorum. In græco legitur, *zelus tuus*, et sic legunt Hilarius, Ambro-

sius, Hieronymus, Augustinus et Theodoreetus in *Commentario Psalmorum*. Sed nostra lectio conformis est hebraico textui, nec desunt antiqui codices, qui nostræ lectioni faveant. Sanctus enim Augustinus testatur alios codices habere, *zelus meus*; alios, *zelus domus tuæ*; sensus autem semper est idem, ut notum est.

4. IGNITUM ELOQUIUM TUUM VEHEMENTER, ET Vers. 4.
SERVUS TUUS DILEXIT ILLUD.

Iterum docet Propheta legem Dei esse justissimam et purissimam, ex similitudine ad aurum igne probatum. Dicitur enim eloquium Dei *ignitum vehementer*, quia similis est lex Dei auro in fornace ignis constituto, ubi non læditur, quia purum est ab omni sorde. Nam in textu hebraico habetur *צְרוּפָה*, quod significat *probatum* et *examinatum igne*. Neque dici potest Septuaginta Interpretes non legisse *tserupha*, sed *צְרוּפָה*, quod proprio *ignitum* significat : nam in hoc octonario singuli versus incipiunt per litteram *tsade*, et hoc vocabulum est initium versiculi. Itaque certum est hoc loco per *ignitum* intelligi *probatum*, et *examinatum igne*, ac per hoc significari legem Domini esse purissimam ab omni injustitia, ut est aurum igne examinatum. Simile habetur in Psalm. xi : «Eloquia Domini casta, argentum igne examinatum.» Unde etiam sequitur ut eadem lex summo amore diligenda sit; et merito David adjungit : «Et servus tuus dilexit illud.» Neque tamen est falsum, sed verissimum, legem Domini esse etiam igneam, ut dicitur Deuter. xxxiii : «In dextera ejus ignea lex,» tum quia instar ignis illuminat et purificat; tum quia finis ejus est charitas, quæ est ignis divinus.

5. ADOLESCENTULUS SUM EGO, ET CONTEMPTUS : Vers. 5.
JUSTIFICATIONES TUAS NON SUM OBLITI JS.

Hoc refert David ad comparationem fratrum suorum, quasi dicat : Ego sum minimus inter fratres meos (hoc enim proprie significat vox hebraea *נִינֶם*), et contemptus a patre et fratribus ; et tamen exaltatus ad regnum, et a Deo præ omnibus honoratus, quia «justificationes tuas non sum oblitus.» Vide lib. I Reg. XVI. S. Ambrosius et S. Augustinus exponunt mystice de populo christiano, qui est frater junior respectu fratris senioris populi iudaici, et ab illo contemptus, sed a Deo magis dilectus, quia «justificationes Domini non est oblitus,» quas populus Judaicus oblitus est.

6. JUSTITIA TUA JUSTITIA IN ÆTERNUM, EX LEX Vers. 6.
TUA VERITAS.

Hæc est repetitio et declaratio secundi versiculi. Justitia enim Domini, id est, justissima lex Domini est justitia æterna, quia immutabilis et indispensabilis; et simul est veritas, quia nihil falsi continent : promissiones enim ejus et communianes omnino impleri debent.

Mystice,
populus
christi in-
natus fra-
ter ju-
nior : ju-
daicus
populus
frater
senior.

Vers. 7. 7. TRIBULATIO ET ANGUSTIA INVENERUNT ME,
MANDATA TUA MEDITATIO MEA EST.

Ex hac veritate fit ut in omni tribulatione consoletur me legis tuæ assidua meditatio. « Tribulatio et angustia invenerunt me, » id est, quotiescumque tribulatio et angustia invenerunt me, « mandata tua meditatio mea est; » id est, id remedii accipio, ut mediter, et oblecter in mandatis tuis considerandis.

Vers. 8. 8. AEQUITAS TESTIMONIA TUA IN AETERNUM, IN-
TELLECTUM DA MIHI, ET VIVAM.

Idem aliis verbis dicit, quod in secundo et sexto versiculo : nam per *æquitatem* hoc loco *justitia* accipienda est, ut ex textu hebraico constat. « *Æquitas* testimonia tua in aeternum, » id est, præcepta tua sunt æterna justitia, quia semper justissima sunt : ideo peto ut des mihi intelligentiam præceptorum tuorum, ut ea custodiendo vivam, quæ si non custodirem, continuo morerer.

Vers. 4. Coph. 1. CLAMAVI IN TOTO CORDE MEO; EXAUDI
ME, DOMINE, JUSTIFICATIONES TUAS REQUIRAM.

In hoc octonario Propheta desiderium suum erga divinam legem ardentí oratione demonstrat : ac in primo quidem, et secundo versiculo exprimit vehementiam desiderii per clamorem ; in tertio et quarto, per horam intempestivam. « Clamavi, inquit, in toto corde meo, » id est, toto affectu totisque viribus clamavi; ideo « exaudi me, Domine. » Sicut enim vocem corporalem submissam non facile exaudimus, clamorem autem non possumus non exaudire : ita Deus orationem frigidam et remissam, quasi non audierit, non admittit : ardenter autem, et magno desiderio emissam, quasi non possit non audire, facile admittit. « Justificationes tuas requiram, » id est, exaudi me, ut « justificationes tuas, » id est, præcepta tua, diligenter requiram : vel « exaudi me, » et ego gratia tua adjutus præcepta tua requiram, quod in idem recidit.

Vers. 2. 2. CLAMAVI AD TE, SALVUM ME FAG, UT CUSTO-
DIAM MANDATA TUA.

Potest hoc intelligi de salute in spe, quæ habetur per gratiam in hoc sæculo, et de salute in re, quæ habetur per gloriam in futuro sæculo. « Clamavi ad te, » id est, magno desiderio oravi; « salvum me fac, » per gratiam, quæ est salus inchoata, « ut custodiam mandata tua, » quantum in hoc sæculo fragilitas humana permittit ; et rursum « salvum me fac, » in æterna vita, « ut custodiam mandata tua, » sine ullo timore prævaricandi.

Vers. 3. 3. PREVENI IN MATURITATE, ET CLAMAVI : QUA
IN VERBA TUA SUPERSPERAVI.

Hunc locum corruptum esse aliqui putant, quia S. Augustinus legit, *præveni in immaturitate*. Sed

creendum est potius corruptum fuisse codicem quem habuit S. Augustinus; nam S. Hilarius, S. Ambrosius, S. Hieronymus in *Commentario*, et alii legunt, ut nos habemus, *in maturitate*. Sciendum est autem verbum *maturare* esse ambiguum, et aliquando significare *perficere*, ut cum dicimus, *maturare fructus*; aliquando, *accelerare* et *festinare*, qua notione dixit Poeta : « *Maturate fugam,* » lib. I *Eneid.*; et *mature venisti* tam significat, *tempore opportuno venisti*, quam *satis cito venisti*. Hoc igitur loco *maturitas* non est opportunitas temporis, sed acceleratio et anticipatio horæ, quod proprie expressit græcus codex, ἡμέρα, id est, *in non hora*, sive ante horam, tempore intempestivo et immaturo, et sensus est : « *Præveni in maturitate,* » id est, *præveni tempus surgendi*, et in acceleratione et festinatione, antequam dies illucesceret, cum adhuc tempus dormiendi esset, ego præ desiderio anticipavi vigilias, et in oratione mea clamavi, quia valde speravi in verba promissionum tuarum.

4. PREVENERUNT OCULI MEI AD TE DILUCULO : Vers. 4.
UT MEDITARER ELOQUIA TUA.

Idem repetit aliis verbis. « *Prævenerunt*, inquit, oculi mei » tempus vigilandi, et « *diluculo,* » id est, valde mane, ante ortum solis ad te respicere cœperunt, ut gratia tua adjuvante meditarer eloqua tua.

5. VOCEM MEAM AUDI SECUNDUM MISERICORDIAM Vers. 5.
TUAM, DOMINE; ET SECUNDUM JUDICIUM TUUM
VIVIFICA ME.

Pergit in oratione quam diluculo, remotis curis temporalibus, in magno silentio rerum omnium, attentissimo animo faciebat. « *Vocem meam*, inquit, *audi,* » non secundum merita mea, sed « *secundum solitam misericordiam tuam*, et *secundum judicium tuum,* » quo reddis quod promisisti; « *vivifica me,* » conservans et augens vitam spiritualem quam dedisti, et in futuro sæculo perficiens et consummans, ut amplius mori non possim.

6. APPROPINQUAVERUNT PERSEQUENTES ME INI- Vers. 6.
QUITATI; A LEGE AUTEM TUA LONGE FACTI SUNT.

Non sine causa peto vivificari, quoniam non desunt persecutores qui tentationibus assiduis mortificare me satagunt, qui persecutores, sive homines, sive dæmones, « *appropinquaverunt iniquitati*, et a lege tua longe facti sunt, » id est, iniquitatem diligunt, illi adhærent, illam persuadere aliis conantur; sicut e contrario legem tuam oderunt, illam fugiunt, illam omnibus invasim reddere student. S. Augustinus, S. Ambrosius et S. Hieronymus in *Commentario* legunt, *appropinquaverunt persequentes mihi inique sive ini-quitate*, id est, cum iniquitate : ita ut appropinquatio sit ad hominem, ut ei noceant, non ad iniquitatem, ut illi conjungantur. Et quidem vox

græca ambigua est, et tam *iniquitate* quam *iniquitati* reddi potest. Vox hebraica, ut nunc se habet, favet lectioni S. Augustini; nam ad verbum sic reddi potest, *appropinquaverunt persecutores iniquitatis*, id est, persecutores iniquissimi appropinquaverunt, supple, *ad me*. Tamen omnino credibile est verba hebraica non esse legenda, זִמָּה רֹדֵף יְהוָה rodeph zimma, id est *persecutores iniquitatis*, sed *rodephai zimma*, id est, *persecutores mei iniquitati*, quæ lectio est nostræ editionis Vulgatæ, et habetur apud S. Hilarium, et cum lectione græca bene cohæret, et optime respondet verbis sequentibus: « A lege autem tua longe facti sunt, » ubi Propheta opponit iniquitatem legi, et dicit persecutores suos appropinquasse iniquitati, et recessisse a lege: tamen uterque sensus bonus est.

Vers. 7. 7. PROPE ES TU, DOMINE: ET OMNES VIÆ TUÆ VERITAS.

Quamvis persecutores mei « a lege tua longe facti sint, » tamen a te longe fieri non potuerunt: quia tu « prope es » illis per justitiam, « et omnes viæ tuæ veritas, » id est, omnes leges, omnia iudicia tua justissima sunt. Itaque manum tuam punientem ipsorum scelera fugere non potuerunt. Mihi quoque « prope es » tu, Domine, per auxilium, et quia « omnes viæ tuæ veritas, » non patieris ut mihi noceant persecutores: nam etsi forte dabis illi potestatem in corpus meum, non dabis in animam meam, et tandem omnis persecutio in coronam gloriæ convertetur.

Vers. 8. 8. INITIO COGNOMI DE TESTIMONIIS TUIS, QUA IN ÆTERNUM FUNDASTI EA.

Quod autem « omnes viæ tuæ sint veritas, » immo etiam æterna veritas: « Initio cognomi de testimoniorum tuis, » id est, jam inde a primo tempore, quo primum cœpi intendere in mandata tua, cognomi ex ipsis, dum ea attente considerarem, « quia in æternum fundasti ea, » id est, quod sint æternæ veritatis, et plane immutabilia et indispensabilia. Nam jam supra dictum est, ea esse immutabilia, quia continent ordinem justitiae, et ipsam legislatoris intentionem.

Vers. 4. Resh. 1. VIDE HUMILITATEM MEAM, ET ERIPE ME, QUA LEGEM TUAM NON SUM OBLITUS.

Vers. 2. 2. JUDICA JUDICIUM MEUM, ET REDIME ME; PROPTER ELOQUIUM TUUM VIVIFICA ME.

In hoc octonario rursum Propheta orationem fundit ad Deum, pro liberatione ab inimicis sive dæmonibus, sive hominibus, qui eum tentationibus suis ad prævaricationem legis pertrahere nitebantur. « Vide, inquit, humilitatem meam, » id est, afflictionem et tribulationem meam, « et eripe me, quia legem tuam non sum oblitus, » id est, quamvis legem non perfecte custodiam, tamen non post tergum meum eam abjeci, sed recordor et recogito eam, et custodire desidero;

ideo æquum est ut eripias me a tentantibus inimicis, et perficias in me, quod per gratiam tuam cœpisti. « Judica igitur judicium meum, » id est, judica causam meam, « et redime me, » per judiciariam sententiam tuam, de manu inimicorum meorum; « propter eloquium tuum vivifica me, » id est, propter promissionem tuam, sive propter legem quam constitui de præmiis bonorum et suppliciis malorum, vivifica me, vitam gratiæ augendo, et vitam gloriæ suo tempore largiendo.

3. LONGE A PECCATORIBUS SALUS, QUA JUSTIFI- Vers. 3. CATIONES TUAS NON EXQUISIERUNT.

Dixi: « Vivifica me, quia legem tuam non sum oblitus; » scio enim longe esse a peccatoribus salutem, quia « justificationes tuas non exquisierunt. » Nam imprimis dæmones, qui per antonomasiæ peccatores dici possunt, longissime absunt a salute, quia nunquam ad eam pervenient, quod legem Domini non exquisierint, sed eam potius superbiendo contempserint. Alii quoque peccatores tam longe a salute absunt, quam longe absunt a lege Domini exquirenda; neque enim frustra dictum est a Domino: « Si vis ad vitam ingredi, serva mandata, » Matth. xix.

4. MISERICORDIÆ TUÆ MULTÆ, DOMINE: SE- Vers. 4. CUNDUM JUDICIUM TUUM VIVIFICA ME.

Quamvis severissime punias eos a quibus longe fecisti salutem tuam, tamen multæ sunt etiam misericordiæ tuæ; ideo peto ut secundum iudicium tuum, quo misericorditer judicas eos qui faciunt misericordiam et qui diligunt legem tuam, vivifices me.

5. MULTI QUI PERSEQUUNTUR ME, ET TRIBULANT Vers. 5. ME; A TESTIMONIORUM TUIS NON DECLINAVI.

Non sine causa postulo ut vivifices me, quia multi sunt hostes mei visibles, et plures invisibles, qui me mortificare contendunt: et tamen ego gratia tua adjutus « a testimoniorum tuis, » hoc est, a præceptis tuis, quæ sunt quasi rectissima via, « non declinavi, » neque ad dexteram, neque ad sinistram.

6. VIDI PRÆVARICANTES, ET TABESCEBAM: QUAIA Vers. 6. ELOQUIA TUA NON CUSTODIERUNT.

Ostendit in hoc versiculo Propheta verum spiritum charitatis, quia non tam moleste ferebat persecutores ob propriam afflictionem, quam ob injuriam Dei: quod idem antea dixerat illis verbis: « Defectio tenuit me pro peccatoribus derelinquentibus legem tuam; » et rursum: « Tabescere me fecit zelus meus, quia oblii sunt verba tua inimici mei. »

7. VIDE QUONIAM MANDATA TUA DILEXI, Do- Vers. 7. MINE; IN MISERICORDIA TUA VIVIFICA ME.

Ego videns prævaricantes, tabescebam; æquum

est ut tu videns me diligentem mandata tua, misericorditer me vivifices.

Vers. 8. **8. PRINCIPIUM VERBORUM TUORUM VERITAS, IN AETERNUM OMNIA JUDICIA JUSTITIÆ TUÆ.**

Duobus modis potest intelligi præsens versiculus. Uno modo, ut sensus sit : Verba tua procedunt a veritate, ut a suo principio, et quasi fonte; et ideo verissima sunt, et « in aeternum manent judicia justitiae tuæ, » quæ sunt ut pios maneat præmium, et impios poena : ita exponit S. Augustinus. Altero modo, ut sit sensus : « Principium verborum tuorum, » quando vide licet cœpisti loqui cum Adamo, et jubens sub poena mortis, ne tangeret lignum scientiae boni et mali : « veritas fuit, » id est, verissimum fuit, et « judicia justitiae tuæ, » quibus peccata tunc punire cœpisti, sempiterna sunt : ita exponit Eu thymius.

Vers. 1. **Scin. 1. PRINCIPES PERSECUTI SUNT ME GRATIS, ET A VERBIS TUIS FORMIDAVIT COR MEUM.**

In hoc octonario demonstrat Propheta constantiam suam in custodienda lege Domini, et desiderium cavendi ab omni prævaricatione. « Principes, inquit, persecuti sunt me gratis, » id est, Saul rex sine ulla causa me persecutus est, reddens mala pro bonis, ut etiam postea fecit Isboseth filius Saulis, qui duce Abner injuste mecum bella gessit, et tandem idem fecit filius meus Absalon, qui regnum sibi usurpare, meque de solio exturbare conatus est. « Et a verbis tuis formidavit cor meum, » id est, ego tamen tantis temptationibus non succubui, ut eis nocerem; sed timens mandata tua, semel atque iterum Sauli percisi, et mortem Isboseth ultus fui, et Absalonem deflevi, reddens bona pro malis. S. Ambrosius et S. Augustinus hæc verba accommodant sanctis martyribus, qui persecutionem injustissimam passi ab imperatoribus infidelibus, plus timuerunt Deum, ut fidem conservarent, quam minas principum, ut fidem negarent.

2. LÆTABOR EGO SUPER ELOQUIA TUA, SIGUT QUI INVENIT SPOLIA MULTA.

Non solum timui a verbis tuis, sed etiam dilexi verba tua, et ideo « lætabor super eloquia tua, » cum dabitur occasio illa adimplendi, sicut lætatur, qui peracto prælio invenit multa spolia hostium devictorum. Aptissima similitudo, tum quia David vir bellicosus erat, et assuetus præliis; tum quia in præceptis Dominicis observandis cum diabolo alacriter pugnandum est, et ex ea pugna, qui victor revertitur, invenit illustres coronas a Deo paratas omnibus hostium spoliis pretiosiores.

Vers. 3. **3. INIQUITATEM ODIO HABUI, ET ABOMINATUS SUM; LEGEM AUTEM TUAM DILEXI.**

Itrum repelit amorem suum erga legem divi-

nam, et odium erga iniquitatem : quod erat manifestum indicium amoris legislatoris ; nam et Dominus in Evangelio dicit : « Si quis diligit me, sermonem meum servabit, » Joan. xiv; et ibidem : « Qui habet mandata mea, et servat ea, ille est qui diligit me. » Felix qui Spiritu Sancto reddente testimonium spiritui ejus, dicere potest : « Iniquitatem odio habui, et legem tuam dilexi. »

Vers. 4. **4. SEPTIES IN DIE LAUDEM DIXI TIBI, SUPER JUDICIA JUSTITIÆ TUÆ.**

Et hoc est charitatis signum, sine intermissione Deum laudare, quod judicia ejus justissima sint, et leges ipsius summam justitiam in se continent. Quamvis per numerum septenarium intel ligatur hoc loco frequentissima laus, quomodo intelligitur frequens lapsus, cum dicitur : « Septies in die cadit justus, » Prov. xxiv, tamen non sine causa ex hoc loco Ecclesia usum septem horarum Canonicarum instituisse videtur. Nam cum ad imitationem tam sancti regis vellet filios suos frequentissime Deum laudare, determinavit septenarium numerum, cui si addatur octava hora, de qua dictum est supra : « Media nocte surgebam ad confitendum tibi, » fiet ut tertia quaque hora Trinitas Deus a fidelibus laudetur, ut S. Cyprianus notavit in serm. 6, qui est de Oratione Dominica.

Vers. 5. **5. PAX MULTA DILIGENTIBUS LEGEM TUAM, ET NON EST ILLIS SCANDALUM.**

Magna et verissima laus est dilectionis legis divinæ : nam qui diligit legem, diligit Deum legislatorem; qui autem diligit Deum, diligit omnia in Deo, ac per hoc nullum habet ex parte sua inimicum, sed cum omnibus ex parte sua pacem habet. Deinde : « Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, » ut dicit Apostolus Rom. viii Nemo autem nocere potest ei, cui « omnia cooperantur in bonum; » quare qui diligit Deum, cum omnibus pacem habere debet; et ideo Apostolus ad Gal. v, dicit : « Charitas, gaudium, pax, » etc. Pari ratione non est scandalum « diligentibus legem » Domini, sed sine offensione currunt ad patriam : nam scandalum activum non cadit in eum qui diligit legem, cum scandalizare peccare sit, et peccare sit legem prævaricari. Scandalum autem passivum, vel est pusillorum, qui ex ignorantia existimant illicitum esse, quod licitum est, et offenduntur cum vident illa fieri, que ipsi arbitrantur illicita; vel est Pharisæorum, qui ex propria malitia in pejorem partem interpretantur, quæ interpretanda erant in meliorem. At qui diligunt legem Domini, perfecti sunt in charitate; proinde nec pusilli, nec pharisæi sunt, ac per hoc non est illis scandalum. Vide S. Thomam. II II, Quæst. XLIII, art. 5 et 6.

Vers. 6. **6. EXPECTABAM SALUTARE TUUM, DOMINE, ET MANDATA TUA DILEXI.**

Usum septem horarum canonicarum unde instituerit Ecclesia?

Scandalum activum et passivum quid sit?

Induit personam perfectorum hoc loco Propheta, et ideo cum fiducia dicit : « Exspectabam salutare tuum, » id est, salutem æternam, quæ a te est; et rationem reddit: « Et mandata tua dilexi, » id est, quia « mandata tua dilexi. » Quomodo dicit Apostolus *Il Tim. iv* : « Cursum consummavi, fidem servavi, in reliquo reposita est mihi corona justitiae, quam reddet mihi in illa die justus iudex. »

Vers. 7. **7. CUSTODIVIT ANIMA MEA TESTIMONIA TUA, ET DILEXIT EA VEHEMENTER.**

In eadem perfecti persona loquitur, ac testatur se mandata servasse, quoniam ea vehementer amavit. « Vere enim amor, » ut scripsit S. Gregorius, « operatur magna, si est; si autem operari renuit, amor non est; » et Dominus in Evangelio *Joan. XIV* : « Qui non diligit me, sermones meos non servat; » et Apostolus *ad Rom. XIII* : « Dilectio malum non operatur. Plenitudo ergo legis est dilectio; » et ibidem : « Qui diligit, legem implevit. »

Vers. 8. **8. SERVAVI MANDATA TUA ET TESTIMONIA TUA, QUIA OMNES VIÆ MÆ IN CONSPETU TUO.**

Iterum in persona perfectorum, se omnia mandata et testimonia servasse affirmat; sed ex alio motivo, quod proprium est perfectorum, videlicet, quia in omnibus actionibus suis cogitabat Deum esse præsentem; id enim significat illud, *quia omnes viæ mæ in conspectu tuo*, id est, quicquid agebam, in conspectu tuo agebam, sciens et cogitans te omnia conspicere. Hæc enim cogitatio mirabilem vim habet ad moderandas actiones humanas: nam si conspectus principis terreni id efficit, ut subditi coram eo peccare non audeant, imo etiam desides et negligentes, vel timidi et parvi animi videri erubescant: quid faceret conspectus Principis cœlestis, atque omnipotentis, si ante oculos mentis perpetuo versaretur? Hinc Dominus Abrahamo dicebat: « Ambula coram me, et esto perfectus, » *Gen. XVII*; et Abraham dicebat: « Dominus in cuius conspectu ambulo, » *Gen. XXIV*; et Elias ac Eliseus dicebant: « Vivit Dominus, in cuius conspectu sto, » *III Reg. XVII* et *IV Reg. III*.

Vers. 1. ***Thau.* 1. APPROPINQUET DEPRECATIO MEA IN CONSPETU TUO, DOMINE: JUXTA ELOQUIUM TUUM DA MIHI INTELLECTUM.**

In hoc ultimo octonario concluditur Psalmus oratione ad Deum pro gratia et salute sæpius petita; sciebat enim Propheta, quod postea in Evangelio Dominus admonuit, perseverantiam in oratione esse ad impetrandum longe utilissimam, *Luc. XI*. Ait igitur: « Appropinquet deprecatio mea in conspectu tuo, Domine, » id est, deprecatio mea, quæ suis meritis non confidit, elevetur et ascendat aspirante gratia tua, et appropinquet tibi, ita ut eam propius aspicere et admittere

digneris. Illud, *in conspectu tuo*, positum est pro *ad conspectum tuum*, sive *conspectu tuo*. Quid autem contineat *deprecatio*, explicatur in verbis sequentibus: « Juxta eloquium tuum da mihi intellectum, » id est, juxta promissum tuum, quod audivi in *Psalm. XXXI*: « Intellectum tibi dabo, et instruam te, » da mihi intelligere mandata tua eo modo, quo intelligunt, qui ea opere admplent, et qui adimplendo ad vitam perveniunt.

Vers. 2. **2. INTRET POSTULATIO MEA IN CONSPETU TUO, SECUNDUM ELOQUIUM TUUM ERIPE ME.**

Repetit aliis verbis eamdem petitionem; illud autem, *eripe me*, significat finem cur petierit intellectum sibi dari; nam finis illuminationis est liberatio a peccatis, juxta illud Evangelii: « Cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos, » *Joan. VIII*.

Vers. 3. **3. ERUCTABUNT LABIA MEA HYNUM, GUM DO- GUERIS ME JUSTIFICATIONES TUAS.**

Promittit gratiarum actionem, si obtinuerit gratiam tam sæpe imploratam. « Cum docueris me justificationes tuas, » ita ut gratia tua illuminante et juvante, perficiam mandata tua, tunc ex plenitudine lætitiae interioris, et agnitionis magni hujus beneficii, « eructabunt labia mea hymnum laudis, » et gratiarum actionis: nam ructus ex repletione oritur, « et ex abundantia cordis os loquitur. »

Vers. 4. **4. PRONUNTIABIT LINGUA MEA ELOQUIUM TUUM, QUIA OMNIA MANDATA TUA ÆQUITAS.**

Non solum dicit se laudaturum Deum, sed etiam docturum homines, ac demonstraturum quanta sit æquitas mandatorum Dei. « Pronuntiabit, inquit, lingua mea eloquium tuum, » id est, loquar hominibus præcepta tua, et docebo quod « omnia mandata tua æquitas sunt, » id est, æquissima sunt, ac proinde æquum est ut ab omnibus diligentissime observentur. Nisi magis placeat hunc versiculum esse repetitionem versiculi superioris, ut sensus sit: Laudabit « lingua mea eloquium tuum, » id est, præcepta tua, quia æquissima sunt. Sed prior expositio est S. Augustini, et communior.

Vers. 5. **5. FIAT MANUS TUA, UT SALVET ME: QUONIAM MANDATA TUA ELEGI.**

Pergit in oratione sua David, petens quod unice petendum est, æternam salutem quæ est finis mandatorum. « Fiat manus tua, ut salvet me, » id est, sit potentia et sapientia tua ad me salvandum. Sic enim ex hebræo verti posset, ex quo intelligimus, illud, *flat*, positum esse pro *sit*, quomodo etiam in cap. I *Genes.*, ubi dicitur: *Fiat lux, fiat firmamentum, fiant luminaria, semper in hebræo est verbum substantivum sit*. Et quoniam *potentiam et sapientiam Dei Christum esse docet* Apostolus *I Cor. I recte exponunt Patres: Sit*

Christus tuus ad me salvandum. « Quoniam mandata tua elegi. » Optima ratio, cur prætendat salutem, quia mandata elegit, quoniam scriptum est : « Si vis ad vitam ingredi, serva mandata, » *Matth. xix.*

Vers. 6. **6. CONCUPIVI SALUTARE TUUM, DOMINE, ET LEX TUA MEDITATIO MEA EST.**

Reddit rationem cur tantopere petat salutem, quia videlicet illam præ omnibus desideratis concupivit, sicut revera super omnia bona concupiscenda est, cum sola desiderium nostrum possit implere; et quoniam non satis est concupiscere salutem, si quis ad eam pervenire velit, sed necesse est ambulare per viam præceptorum Dei, ideo subjungit : « et lex tua meditatio mea est, » id est, de lege custodienda semper cogito, et in illa custodienda me semper exerceo.

Vers. 7. **7. VIVET ANIMA MEA, ET LAUDABIT TE; ET JUDICIA TUA ADJUVABUNT ME.**

« Vivet anima mea, » cum salutem concupitam obtinuerit, et manus tua fuerit ad salvandum eam : et tunc officium ejus erit, et solum negotium, te laudare : nam « beati qui habitant in domo tua, Domine! in sæcula sæculorum laudabunt te, » *Psalm. lxxxii.* « Et judicia tua adjuvabunt me, » id est, et mandata tua a me custodita adjuvabunt me, ut aliquando etiam corpore vivam, cum resurrexero in resurrectionem vitæ, vel « judicia tua, » quibus in novissimo die judicabis pro meritis vivos et mortuos, « adju-

vabunt me, » ut corpore quoque vitam sempiternam possideam.

8.ERRAVI SIGUT OVIS, QUÆ PERTIIT; QUÆRE VERS. SERVUM TUUM, QUIA MANDATA TUA NON SUM OBLITUS.

Erravi enim a patria expulsus, et adhuc exul erro propter culpam parentis primi, toti humano generi communicatam ; et « erravi, sicut ovis, » quæ seducta periit, non sicut diabolus, leo rugiens, qui ex malitia cecidit. « Quære ergo servum tuum ; » quamvis enim ex parte quæsieris et inveneris, quatenus animam justificasti a peccato, et reconciliasti Deo, tamen adhuc quærenda est ovis perdita, quatenus exspectat redemptionem corporis sui, ut tota ad montes cœlestes et uberrima pascua, ubi relictæ sunt nonaginta novem, quæ non errarunt, perducatur. confidenter autem peto salutem animæ et corporis, « quia mandata tua non sum oblitus. » In libris græcis varietas est propter vocabulorum similitudinem, ut notarunt SS. Patres Ambrosius et Augustinus : nam alii codices habent ζήτησον, id est quære; alii ζῆσον, id est vivifica; imo S. Hilarius legit solum vivifica; sed in hebræo nulla est varietas, neque litterarum similitudo, et habetur vocabulum, quod nihil significat, nisi quære. Non desunt ex recentioribus, qui hunc versiculum exponant de Davide errante in montibus, quando persecutio Saulis et Absalonis fugiebat. Sed nimis humilis videtur sensus, et ab expositione veterum Patrum alienus.

PSALMI CXX-CXXXIV.

Psalmi hi quindecim (elegantiores omnes) *ascensionum seu graduum cantica* inscribuntur, de cujus appellationis significatione et ratione diversorum diversæ sunt conjecturæ, quarum quasdam tantum, easdemque probabiliores, attuiisse sufficiet.

a) Prima quidem et antiquissima opinio est, hosce Psalmos ideo *graduum* dictos fuisse, quod tribus præcipuis Judæorum festis canerentur in ascensione quindecim graduum templi Salomonis. Tot enim fuisse gradus templi, non solum scribunt Nicolaus Lyranus et alii recentiores, sed etiam S. Augustinus tract. in *Psalm.*, veteresque Judæi. Vid. Joseph. *De Bello Jud.* lib. VI, cap. xiv. Sed in ipso templo decantatos fuisse Psalmos cxxi et cxxii vix credas.

b) Alii, v. g. Vence, Ewaldus, *ascensionum cantica* interpretantur, hoc est, quæ decantata fuerunt a Judæis e Babylonico exilio in patriam redeuntibus, afferuntque loca *Esdr. ii*, 1, 9; vii, 9; *Nehem. vii*, 67. Quod autem pluralis numerus, *ascensionum*, in illis titulis usurpatus sit, causam afferunt hanc, quod non una vice et tempore reversus est populus, sed variis: cf. *Esdr. i*, ii cum vii, 6, 7, viii. Illi tamen conjecturæ de horum carminum occasione et usu aliqua in his Psalmis refragari videntur, ut cum *Ps. cxxii*, 1, dicitur : *Eamus in domum Jovæ*, neque enim tunc reparatum erat *templum* a Chaldæis destructum.

c) Gesenius *graduum cantica* putat illa carmina appellata esse « propter numerum rhythmumque in pluribus conspicuum, qui in eo cernatur, quod gradatim quasi progrediatur oratio, siquidem vel postrema vel prima antecedentis sententiæ verba ab initio subsequentis repeti soleant, » v. g. *Ps. cxxi* (juxta Vulg.) « : Vers. 1. Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi. Vers. 2. Auxilium meum a Domino, etc. Vers. 3... neque dormitet qui custodit te. Vers. 4. Ecce non dormitabit, etc. Item *Ps. cxxii*, 2, 3, 4; *cxxiii*, 3, 4; *cxxiv*, etc. Verum ista figura non in cunctis hisce 15 carminibus repetitur, contra observatur in aliis inscriptis aliter.

d) Magis nobis probatur Agellii, Maureri, Hengstenbergii et aliorum sententia, qui *carmen ascensionum* ideo dicta hæc carmina volunt, quod post reparatam urbem sanctam (cf. *Ps. cxxii*) ab Israelitis ad celebrandos dies festos Hierosolymam proficiscentibus (*ascendentibus*, ex usu loquendi Hebræorum) canerentur. Nihil est, quod letitiæ illi publicæ quali esse Israelitarum ad agendos festos dies proficiscentium, negant congruere querelas quæ in *Ps. cxx* aliisque horum Psalmorum fundantur. Neque enim, dum peregrinatores sacri *Ps. cxx*, aliasque huic similes cantabant, præsentia (ut qui *scripserunt* istos Psalmos), sed præterita mala respiciebant eorumque recolabant memoriæ. « Contra favet illi sententiæ, ait Maurer, quod certe priui novem Psalmi ita dispositi videntur, ut tres carminum series efficiant, ternorum singulas carminum, quorum primum quodque optime conveniat in peregrina-

tionis initium, secundum in medium fere peregrinationem, tertium in peregrinationis fluem. » Cæterum non eunctos hos Psalmos eadem, qua cantatos, occasione scriptos putamus. Nonnulli jam ante exstiterunt, nec nisi accommodati fuerunt ad illos usus.

PSALMUS CXX

SECUNDUM HEBRÆOS.

V. v. — *Canticum graduum.*

1. Ad Dominum cum tribularer clamavi, et exaudivit me.

2. Domine, libera animam meam a labiis iniquis, et a lingua dolosa.

3. Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam?

4. Sagittæ potentis acutæ, cum carbonibus desolatoriis.

5. Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est! habitavi cum habitantibus Cedar :

6. multum incola fuit anima mea.

7. Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus; cum loquebar illis, impugnabant me gratis.

V. s. h. — *Canticum graduum.*

Ad Dominum in tribulatione mea clamavi, et exaudivit me.

Domine, libera animam meam a labio mendacii, a [al. et] lingua dolosa.

Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam?

Sagittæ potentis acutæ, cum carbonibus juniperorum.

Heu mihi, quia peregrinatio mea prolongata est! habitavi cum tabernaculis Cedar.

Multum peregrina est anima mea, cum odientibus pacem.

Ego pacifica loquebar, et illi bellantia.

Argumentum. — Continet querelas populi, non amplius detenti in Chaldæa, sed reducti, de invidia et calumniis dolisque Samaritanorum atque populorum Judææ confinium, qui Judæis instaurationem cultus et reipublicæ invidebant, atque ædificationem urbis et templi ut impedirent omnem movebant lapideis. Strophæ duæ : vers. 1-4, Jova me defendet ab hostibus dolosis, insidiosis ; vers. 5-7, qui sine intermissione turbant pacem meam.

1. Canticum ascensionum.

Ad Jovam in angustiis quæ mihi sunt (meis) clamo, et exaudit me.

2. Jova, libera animam meam a labio mendaci, a lingua fraudulenta.

3. Quid dabit Jova tibi, et quid iterum dabit tibi, o lingua fraudulenta?

4. Dabit sagittas herois (alicujus) acutas cum carbonibus genistarum.

5. Væ mihi, quod commoror cum Moschis, habito apud tentoria Cedræorum !

6. Multum (jam satis) habitavit (peregrinavit) tibi anima mea cum osore pacis.

7. Ego sum pax (vir pacis), et cum loquor pacem, illi ad bellum.

NOTÆ.

Vers. 1. Alius, exaudit, ex captivitate reducendo. Vers. 2. Libera nunc etiam. Cf. Esdr. iv, 1, 2; Nch. iii, 19; iv, 1—5, 7 seqq. vi, xiii, 28. — Vers. 4. Genistarum carbones maximum ardorem concipiunt, ac diu servant. — Vers. 5. « Cum Moschi inter Iberiam, Armeniam et Colchidem ædes habeant, Cedraei vero Arabiæ sint populus, facile intelligitur, verba hæc non proprie capienda, sed omnino homines barbaros

atque inhumanos intelligendos esse. » Maurer. Melius tamen, ut opinor, alii hæc nomina proprie accipiunt, coll. *Nehem.* ii, 19; iv, 1; vi, 1. Alexandrinus *meshech* ut appellativum nomen habuit, quod longum et diu protractum tempus significat. — Vers. 7. *Ad bellum*, puta prodeunt; alias: *ad bellum* vertunt meas cogitationes et meos sermones; Maurer, *pro bello* sunt, nil nisi bella et discordias spirant.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS CXIX.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Canticum graduum.

Psalmi
quindie-
cim Can-
tica gra-
duum
dicti.

Psalmi quindecim, qui proxime sequuntur post Psalmum cxviii, omnes in titulo habent: *Canticum Graduum*; et quamvis gradus tam ad ascensum, quam ad descensum referri possit, tamen hoc loco non nisi ad ascensum pertinet: nam hebraica vox *ascensionem* significat; et similiter vox græca ἀναβαθμῶν. Igitur Psalmi isti quindecim cantica quædam ascensionum sunt, sive cantica eorum qui per gradus quosdam sursum ascendunt, et quidem Græci Theodoreus et Euthymius, docent cantica ista intelligenda esse ad litteram de ascensione Judæorum de Babylone in Jerusalem, Spiritu Sancto per os David præcینente calamitatē captivitatis Babylonice et lætitiam liberationis. Alii malunt hos quindecim Psalmos compositos fuisse, ut canerentur in ascensione quindecim graduum templi Salomonis: tot enim fuisse gradus templi, non solum scribunt Nicolaus Lyranus et alii recentiores, sed etiam S. Augustinus tract. in *Psalmum* postremum: « Tot sunt, inquit, Psalmi qui appellantur *Graduum*, quoniam tot fuerunt etiam templi gradus. » Sed quidquid sit de his opinionibus, illud certum est, ascensiones istas sive de Babylone in Jerusalem, sive per gradus templi Salomonis, figuræ fuisse ascensionis electorum, qui per gradus virtutum, ac præcipue charitatis, ascendunt de valle lacrymarum ad cœlestem Jerusalem, et de hac ascensione Spiritum Sanctum potissimum esse locutum. Certe Psalmi sunt pleni affectibus in Deum, et proprii eorum qui se peregrinos atque exsules in terra inimicorum esse intelligunt; et nunc ærumnas exsiliī deflent, nunc ad requiem patriæ suspirant, semper autem se ad ascendendum, et in via Domini proficiendum accidunt.

EXPLICATIO PSALMI.

Vers. 1. 1. AD DOMINUM CUM TRIBULARER CLAMAVI, ET EXAUDIVIT ME.

Inter varias hujus exilii calamitates, una est maxime deploranda, videlicet lingua dolosa eorum cum quibus versari cogimus; ab hac se liberari petiisse et impetrasse canit Propheta, ut exemplo suo instruat cæteros peregrinos. Ego, inquit, « cum tribularer, » non respexi ad auxilium hominum, sed « clamavi » in oratione ad Dominum, et ille pro sua pietate « exaudivit me. » Verba sunt clara, codicesque hebraici, græci et latini convenient.

Vers. 2. 2. DOMINE, LIBERA ANIMAM MEAM A LABIIS INIQUIS ET A LINGUA DOLOSA.

Declarat quid oraverit clamando: Dixi, inquit, « Domine, libera animam meam a labiis iniquis et a lingua dolosa, » quod est unum ex majoribus et frequentioribus malis nostræ peregrinationis. « Labia iniqua » proferunt detractiones, convicia, calumnias, falsa testimonia, et similia verba contra legem justitiae; « lingua dolosa » profert verba deceptionis, adulatoria, simulatoria, fraudulentia; et possunt inveniri labia injusa sine lingua dolosa, ut cum quis aperte conviciatur, vel detrahitur; sed cum lingua dolosa adjungitur ad labia injusta, malum est gravissimum, adeo ut nihil fere addi possit, ut dicetur

in sequenti versiculo. Quod attinet ad verba, illud, *animam meam*, positum est pro *me*, quasi dicaret, *libera me*; sed nominatur *anima*, vel quia est pars nobilior, vel quia lingua dolosa parum nocet, nisi vulneret animam, inducendo videlicet eam ad peccandum. Illud autem, *a labiis iniquis*, S. Hieronymus legit ex hebræo, *a labiis mendacii*. Sed vox hebræa utrumque significat, *mendacium* et *prævaricationem*: proinde recte vertent etiam Septuaginta, *a labiis ἀδικῶν*, id est *iniquis*, et sententia est plenior et gravior, ut etiam in *Psalm. XLII*: « Ab homine iniquo et doloso eripe me. »

3. QUID DETUR TIBI, AUT QUID APPONATUR TIBI Vers. 2.
AD LINGUAM DOLOSAM?

Reddit rationem cur petierit liberari « a lingua dolosa, » quasi videlicet sit tale malum, ut nihil ei addi possit, quasi dicat: Quid enim mali dari aut addi posset supra linguam dolosam? sed difficultas est in verbis, tum quia in hebræo legitur active: *Quid dabit, aut quid apponet*; tum quia illud pronomen, *tibi*, videtur cogere ut hæc sententia non referatur ad Deum, et proinde non continuetur cum superioribus verbis. Quod attinet ad primam difficultatem, verba hebraica legi possunt etiam passive, si mutentur puncta, præsertim illud, *לֹא itthen*, quod potest legi, *iuthan*; et legenda esse passive perspicuum est, quia non

solum Septuaginta verterunt passive, sed etiam S. Hieronymus reddit ex hebræo passive : *Quid dabitur tibi, aut quid apponetur tibi ad linguam dolosam?* Illud, *tibi*, potest esse otiosum, ex phrasi hebraica, ut in *Cant.* i : « *Egredere tibi;* » et cap. ii : « *Veni tibi, surge tibi, imber abiit sibi;* » et in hoc ipso Psalmo : « *Multum incola fuit anima mea sibi,* » quod *sibi*, ut redundans, omiserunt Interpretes, et tunc tota sententia continuatur hoc modo : « *Domine, libera animam meam a labiis iniquis et a lingua dolosa;* » quid enim mali dari, aut apponi potest « *ad linguam dolosam,* » id est, super linguam dolosam? Quod si non placeat esse hoc loco otiosum illud, *sibi*, potest ita exponi, ut Propheta post orationem ad Deum vertat se, vel ad seipsum, vel ad incertam personam, dicens : « *Domine, libera animam meam a labiis iniquis et a lingua dolosa;* » quid enim, o anima mea, vel, o quicunque hic ades! *tibi dari mali, aut addi potest « ad linguam dolosam?»* id est, super malum linguæ dolosæ.

Vers. 4. **4. SAGITTÆ POTENTIS ACUTÆ CUM CARBONIBUS DESOLATORIIS.**

Declarat elegantissima similitudine quale malum sit *lingua dolosa*: ac dicit esse verba ejus, quasi sagittas, quæ natura sua longe feriunt, et celeriter, ut vix caveri possint, et addit amplificationem admirabilem, dicens non esse qualescumque sagittas, sed « *potentis,* » id est, a robusta manu cum impetu emissas, et præterea ab artifice bene politas et acutas, et denique adeo ignitas, ut quidvis desolari et vastare possint, qualia sunt fulgura cœlestia, quæ ab omnipotenti manu mittuntur, et sunt vere ignita et acutissima. Igitur talia sunt verba dolosa, præsertim quando sunt instrumenta diaboli ad occidendas animas, quæ vocantur ab Apostolo *ad Ephes.* vi: « *Tela nequissimi ignea.* » S. Augustinus hos duos versiculos multo aliter exponit, nimirum vult esse dialogismum, ut primum homo in tribulatione positus oret : « *Domine, libera animam meam a labiis iniquis et a lingua dolosa;* » deinde Dominus respondeat : « *Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam?* » id est, quid remedium tibi dari poterit, aut apponi contra linguam dolosam? Hoc videlicet unicum tibi remedium erit : « *Sagittæ potentis acutæ cum carbonibus desolatoriis,* » id est, verba Dei cum exemplis charitatis igne succensis : « *vivus enim est sermo Dei, et penetrabilior omni gladio ancipiti,* » cui si accedat exemplum ex vera charitate prodiens, quasi carbo ignitus, nihil ei resistere poterit. Utraque expositio ad ædificationem facit, sed prior videtur magis litteralis. Quod attinet ad verba, illud, *desolatoriis*, in hebræo est רַתְמִים, quod S. Hieronymus recte vertit *juniperorum.* Sed Septuaginta explicaverunt metaphoram. Carbones enim juniperorum sunt valde solidi, et

ideo aptissimi ad incendendum et desolandum.

**5. HEU MIHI! QUIA INCOLATUS MEUS PROLONGA- Vers. 5.
TUS EST : HABITAVI CUM HABITANTIBUS CEDAR;
MULTUM INCOLA FUIT ANIMA MEA.**

Ex occasione tam magni mali et tam frequentis in hac peregrinatione, spirat ad patriam, et sic vere et ex corde cantat canticum ascensionis. « *Heu mihi!* inquit, quia incolatus meus, » vel, ut ex hebræo vertit S. Hieronymus, *peregrinatio mea prolongata est.* Cupit enim verus peregrinus cum Apostolo magis peregrinari a corpore, quam a Domino, et ideo nimis longam judicat præsentem vitam, in qua peregrinatur a Domino. « *Habitavi cum habitantibus Cedar.* » Non mirum videatur, si longam nimis queror esse hanc habitationem: « *habitavi* » enim hucusque « *cum habitantibus Cedar,* » id est, cum barbaris et efferatis gentibus, quæ non habitant in civitatibus, sed in tentoriis, iisque nigris et rusticis, quales sunt Arabes. In hebræo et græco codice habetur : *Habitavi cum tabernaculis Cedar;* sed idem est sensus: quid enim est aliud *habitare cum tabernaculis*, quam *habitare cum habitantibus in tabernaculis.* Vox *Cedar* hebraice est צָדֵר, et *nigredinem tenebrasque* significat; unde *Cantic.* cap. i, opponuntur *tabernacula Cedar, pellibus Salomonis*, id est, tentoria nigra et rustica, tabernaculis pretiosis et splendidis. Vere autem civitates et palatia regum hujus mundi nihil sunt nisi tabernacula rusticorum, comparata ad mansiones cœlestis Jerusalem. Ideo rursum lamentatur peregrinus Dei, dicens : « *Multum incola fuit anima mea,* » id est, nimis longus fuit jam incolatus meus in terra aliena. In hebreo additur *sibi;* sed, ut supra diximus, ex phrasi hebraica otiose additur, et propterea ab Interpretibus sæpe omittitur; idem enim est *habitavit sibi* et *habitavit.* Hinc potest colligi paucos hodie reperiri, qui ex corde cantent canticum graduum, cum plerique omnes diligent adeo peregrinationem, et *tabernacula Cedar*, ut nihil tristius audiant quam sermonem de discessu ab hac vita.

**6. CUM HIS QUI ODERUNT PACEM ERAM PACIFI- Vers. 6.
CUS; CUM LOQUEBAR ILLIS, IMPUGNABANT ME GRATIS.**

Concludit, rationem reddens, cur sit malum tamdiu peregrinari, et simul declarans metaphoram *tabernaculorum Cedar;* quod enim metaphorice et obscure dixit : « *Habitavi cum habitantibus in tabernaculis Cedar,* » clare exponit dicens : « *Habitavi cum his qui oderunt pacem,* » ego, qui nihil diligo magis quam pacem, id est, habitavi cum mihi dissimilibus, cum perversis, et adeo injustis, ut non solum cum hostibus, sed etiam cum amicis belligerare soleant; et si forte loqui de pace incipiebam ad illos, ipsi sine ulla causa magis me impugnabant. In textu hebreo est alia interpunctio, quam etiam sequitur S. Hie-

Nihil
tristius
homini-
busquam
sermo de
discessu
ab hac
vita.

ronymus; sic ibi legitur: *Multum incola fuit anima mea cum his qui oderunt pacem. Ego pacem loquebar, et illi ad bellum.* Sed inelior est interpunctio Septuaginta Interpretum, quae est etiam antiquior; nam in hebræo non est simpliciter: *Ego pacem loquebar;* sed hoc modo, si verbum verbo reddamus: *Ego pacem, et cum loquebar.* Ex quo intelligimus recte Septuaginta post *pacem* possuisse punctum, et quod diximus ex hebræo redi, *ego pacem,* potest etiam redi, *ego pax,* ut sit sensus: Cum his qui oderunt pacem, ego pax eram, id est, adeo pacificus eram, ut ipsa pax dici possem; et postea sequitur alius versiculus: *Et cum loquebar, illi ad bellum,* nimirum provocabant, quod in sententia convenit cum eo quod verterunt Septuaginta, et nos in nostra editione latina legimus: «*Cum loquebar illis, impugnabant me.*» Quod autem additur, *gratis,* pesitum est a Septuaginta explicationis gratia. Totus hic Psalmus hic convenit quidem omnibus electis, sed præcipue capiti electorum Christo, quatenus viator erat, secundum carnis passibilis conditio nem. Vere enim clamavit ipse ad Dominum Pa-

trem suum pernoctans in oratione Dei, et postea in horto, et demum in cruce, et verissime exauditus est, cum exaltaverit illum Deus, et dederit ei « nomen super omne nomen. » Vere quoque passus est *labia iniqua et linguas dolosas* usque ad mortem, ut ex toto decursu Evangeliorum patet. Verissime dicere potuit: « Incolatus meus pro longatus est, » cum in Evangelio dixerit: « Generatio adultera et incredula, quamdiu apud vos ero, quamdiu vos patiar? Vere habitavit cum habitantibus Cedar, » quia licet ipse lux esset, ac per hoc in *Cedar,* id est, in tenebris non habaret, sed in lumine, tamen « cum habitantibus Cedar » visus est, et inter eos conversatus est. Denique vere « cum iis qui oderant pacem, » erat pacificus, quia « cum malediceretur, non maledicebat; cum pateretur, non comminabatur; » et cum loqueretur illis de pace, de charitate, de regno Dei ipsi contra eum impugnabant sine ulla ratione vel causa, quod Joannes cap. xv, ipse idem notavit, cum ait: « Sed ut impleatur sermo, qui in lege eorum scriptus est, quia odio habuerunt me gratis. »

PSALMUS CXXI

SECUNDUM HEBRÆOS.

V. v. — *Canticum graduum.*

1. Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi.
2. Auxilium meum a Domino, qui fecit cœlum et terram.
3. Non det in commotionem pedem tuum: neque dormitet qui custodit te.
4. Ecce non dormitabit, neque dormiet, qui custodit Isræl.
5. Dominus custodit te, Dominus protectio tua, super manum dexteram tuam.
6. Per diem sol non uret te, neque luna per noctem.
7. Dominus custodit te ab omni malo: custodiat animam tuam Dominus.
8. Dominus custodiat introitum tuum et exitum tuum, ex hoc nunc et usque in sæculum.

Argumentum. — Ab exsule quòdam, fortasse totius populi cum ipso ex exilio redeuntis nomine, quum confecto jamjam itinere, Iudeæ montana, loca illa sancta, oculis denuo lustrari jam liceret, compositus Psalmus. In strophas quatuor divide, si lubet.

1. *Canticum ascensionum.*

Attollo oculos meos ad montes,
unde veniet auxilium mihi :

V. s. II. — *Canticum graduum.*

- Levavi oculos meos in montes: unde veniet auxilium mihi.
- Auxilium meum a Domino, factori cœli et terræ.
- Non det in commotionem pedem tuum, nec dormitet qui custodit te.
- Ecce non dormitabit, neque dormiet, qui custodit Israel.
- Dominus custodit te: Dominus protectio tua, super manum dexteram tuam.
- Per diem sol non percutiet te, neque luna per noctem.
- Dominus custodiet te ab omni malo: custodiat animam tuam.
- Dominus custodiat exitum tuum et introitum tuum: amodo et usque in æternum.

2. Auxilium meum *veniet* a Jova,
qui fecit cœlum et terram. —
3. Non sinet vacillari pedem tuum,
non dormitabit tutor (custos) tuus.
4. Ecce, non dormitat neque dormit
tutor Israelis. —
5. Jova est tutor tuus,
Jova umbra (tutela) tua,
Jova est ad manum dexteram tuam.
6. Interdiu sol non feriet (lædet) te,
et (nec) luna noctu.
7. Jova tuebitur (vel *tueatur*) te ab omni malo,
tuebitur animam tuam.
8. Jova tuebitur egressum tuum et introitum tuum,
ab hoc tempore et usque in sempiternum.

NOTE.

Vers. 1. *Ad montes*, illos puta quibus Hierosolymorum urbs cingebatur, et maxime Sionem, cui templum insidebat; alii, montes Palæstinæ, Tabor, Carmel, etc. Rosenmullerus : *ad montes*, i. e. sursum, in cœlum, auxilium petens. — Vers. 3. « Videtur sane, quum ad primam personam non redeatur, sed secunda servetur usque ad finem, scriptor ab hoc versu ipse se alloqui et confirmare. » Maurer. — Vers. 5. *Propr. tutor est tui*, tutorum tuorum partes agit. Maurer, *umbra tua ad manum*, etc. *Manum* pro latus. — Vers. 6. *Luna noctu*, quod cum veteribus intelligendum est de frigore nocturno. Maurer hac locutione nonnisi hoc dici vult : neque interdiu, neque noctu tibi quidquam adversi accidet. — Vers. 8. *Egressum... introitum*, i. e. universam vitæ agendique rationem.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS CXX.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Canticum graduum.

Secundus Psalmus ex Gradualibus consolatur peregrinos ascendentis in Jerusalem, promittens perpetuam Dei custodiā, ac primum loquitur Propheta in persona peregrini, deinde loquitur in persona propria, et consolatur peregrinum.

EXPLICATIO PSALMI.

Vers. 1. 1. LEVAVI OCULOS MEOS IN MONTES : UNDE VENIET AUXILIUM MIHI.

Peregrini nihil frequentius aspiciunt, quam locum ad quem tendunt, si is conspici possit; sin minus, locum aliquem vicinorem: inde enim consolationem magnam percipiunt, quæ consolationis vires et auxilium praebet ad ambulandum; et quia terrena Jerusalem in montibus erat, et

cœlestis Jerusalem supra omnes cœlos est, ideo peregrinus, sive umbraticus, sive verus, dicit: « Levavi oculos meos in montes, » ubi sedet civitas sancta, « unde veniet mihi auxilium » consolationis. In hebræo est verbum temporis futuri, *levabo*, sed saepe variantur tempora apud Hebræos; et præterea, quod ad sensum attinet, non multum refert, sive peregrinus dicat: Levavi jam oculos meos, sive levabo jam oculos meos. S. Augustinus

mystice more suo per montes intelligit SS. Apostolos; sicut enim oriente sole primi sunt montes qui lumen recipiunt, sic veniente Christo, justitiae sole, primi fuerunt Apostoli, qui lumen receperunt.

Vers. 2. **2. AUXILIUM MEUM A DOMINO, QUI FECIT CÆLUM ET TERRAM.**

Declarat peregrinus se non exspectare auxilium a montibus, ad quos oculos levavit, sed ab eo qui præsidet sanctæ civitati in montibus positæ, quod clarius explicat initio *Psalm. cxxii*: « Ad te levavi oculos meos, qui habitas in cœlis; » describit autem verum Deum per opus creationis cœli et terræ, sicut in alio *Psalm. xciv*: « Dii gentium dæmonia, Dominus autem cœlos fecit. »

Vers. 3. **3. NON DET IN COMMOTIONEM PEDEM TUUM, NEQUE DORMITET QUI CUSTODIT TE.**

Mutat Propheta personam, et loquitur in persona propria, et respondet peregrino, quasi dicat: Bene et sapienter levasti oculos tuos in montes, et non respexisti vanitates, quæ occurrunt in via; sed iis prætermisis a Conditore cœlestis patriæ auxilium et consolationem exspectasti; ideo ego opto, « ut Deus non det in commotionem pedem tuum, » id est, non sinat te labi et cadere in via; sed roboret pedes tuos, ut stabiles in cursu ad patriam perseverent. « Et non dormitet qui custodit te, » id est, opto etiam et rogo ut Pater, qui est custos tuus, semper vigilet in tua custodia, et nunquam sinat commoveri pedes tuos. Observa, primo, circa hunc versiculum, quod Deus metaphorice dicitur dormitare, quando permittit nos cadere, ac si non adverteret, quomodo qui dormitat, non adverbit quid fiat. Secundo, phrasis hebraica est, *commoveri pedes*, sive *nuntare*, pro eo quod est, *labi in peccatum*, ut *Psalm. xvii*: « Non sunt infirmata vestigia mea; » et *Psalm. lxxii*: « Mei autem pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei. » Tertio, in hebreo habetur in futuro, *non dabit ad movendum pedem tuum*, juxta quam lectionem esset prædictio et promissio. Sed tamen, ut diximus, tempus unum in hebreo sœpe ponitur pro alio tempore, unde non solum Septuaginta, sed etiam S. Hieronymus vertit, *non det*. S. Augustinus legit: *Non des commoveri pedem meum*. Sed nescio quem codicem sectus sit; nostri enim hebraici, græci et latini habent tertiam personam, *non det*, vel *non dabit commoveri pedem tuum*.